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RESUMO: Avalicu-se a selegio praticada em pesos pés-desmame e a mudanca genética em
caracteristicas de seleciio direta e correlacionadas em 10 anos de progénies de bovinos nelore
¢ guzerd. A partir de 1980 foram formados dois rebanhos de sele¢do, um nelore (NeS) e outro
guzerd (GuS), cada um com 120 vacas ¢ 6 touros e um terceiro, o controle, também nelore
(NeC) com 60 vacas e 4 touros dos plantéis da Estacio Experimental de Zootecnia de
Sertiozinho. Anualmente nos rebanhos NeS e GuS, eram selecionados 3 maches, com base
em altos diferenciais em P378 (peso 378 dias) obtido ao final de provas de ganho em peso, e
20 fémeas de zltos diferenciais em P550 (peso S50 dias), a pasto. No rebanho NeC a selegiio
anual era de 2 machos e 10 fémeas com diferenciais em torno de zero (média do rebanho).
Os diferenciais de selegiio efetivos no pai médio das progénies nascidas de 1981 a 1990 foram,
em média, de 31,5; 25,7 e 4,2kg para NeS, GuS e NeC, respectivamente. As intensidades de
seleciio correspondentes foram 1,18; 0,92 ¢ 0,17 u.d.p.. O intervalo ¢ o coeficiente de geracio
atingiram valores de 5,0 anos e 2,3 geragdes (progénie de 1990) respectivamente nos trés
rebanhos. A mudanca genética total (média) em P378 foi de 22,5 e 17,2kg para NeS e GusS,
respectivamente. Valores correspondentes para P550 de fémeas foram 94 e 4,6kg A
mudan¢a genética anual de P378 foi estimada em 2,4 e 2,2kg/ano para NeS e GusS,

' respectivamente. Houve significativa resposta cerrelacionada no peso ao nascer, a0 desmame
¢ no ganho em peso di4rio em prova de ganho em peso, tanto em NeS como em GuS.

Termos para indexagio: selegfio, peso pés-desmame, Nelore, Guzerd, mudanca genética,

resposta 2 selegio.

Selection intensities and direct and correlated responses on 10 year’s progeny of Nelore and
Guzera zebu breeds selected for post-weaning weights

SUMMARY: The selection applied on postweaning weights and the direct and correlated
responses were evaluated on 10 year’s progeny of Nelore and Guzera zebu breeds. Beginning 1980,
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two selection herds, one Nelore (NeS) and the other Guzera (GuS) each one composed of 120 cows
and 6 sires and a Nelore Control herd (NeC) with 60 cows and 4 sires were stablished, from the
herds of the Estacdo Experimental de Zootecnia de Sertfiozinho, State of S8o Paulo, Brazil. Thiee
males and 20 females with highest selection differentials for yearling weights (P378) and 18
months weights (P550), respectively, were selected annually from each heard NeS and GuS. The
males P378 weights were obtained on postweaning feeding tests conducted in feedlot lasting 168
days, shortly after weaning at the average age of 210 days. The females P550 were obtained based
on their performances on pasture conditions. In the NeC herd, 2 males and 10 females with close
to zero selection differentials for those traits were selected anmualy. Conceming the progenies
born from 1981 to 1990, the midparent effective selection differentials were, on the average 31.5;
25.7 and 4.2kg for the NeS, GuS and NeC herds, respectively. The corresponding selection
intensities were 1.18; 0.92 and 0.17 standard deviation unities. The generation interval was 5.0
years, in average, and the generation coefficient reached 2.3 for the 1990 progeny for the three
herds. The total genetic change (average) for P378 was 22.5 and 17.2kg, for NeS and GuS,
respectively. Corresponding values for P550 (females) were 9.4 and 4.6kg. The annual response
for P378 sclection was estimated io be 2.4 and 2.2kgfyear for NeS and GuS, respectively. There
were significant correlated responses for birth and weaning weights and for daily gain on feedlot
test for NeS and GusS.

Index terms: selection, postweaning weights, Nelore, Guzera, genetic change, response (o selection.
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INTRODUCAO

Os rebanhos nelore e guzera da Estagfo
Experimental de Zootecnia de Serifozinho comecaram a
ser formados a partir de 1933 ¢ sdo constituidos por
animais puros de origem submetidos ao controle de
registro genealdgico pela Sociedade Rural Brasileira,
delegada da Associagdo Brasileira dos Criadores de Zebu
(ABCZ) para o Estado de S#o Paulo. Desde aquela época,
até 1976, o tipo de selegdo praticada nesses plantéis seguia,
basicamente, os moldes tradicionais aplicados aos
zebuinos no Brasil com énfase em caracterizagdo racial
para alguns reprodutores e semn uma reposicio com base
em critérios definidos de seleg@io. Além desses aspectos
ndo havia uma preocupagiio pela avaliacfo do progresso
genético nas caracteristicas envoividas.

Com o inwito de avaliar a eficiéneia da selegdo,
baseada no desempenho individual, para aumentar 0 peso
pos-desmame dos rebanhos, a partir de 1976 foi
desenvolvido um projeto de sclecdo que teve como base
0s seguintes critérios ¢ procedimentos:

a) Para se obter 0 méximo progresso genético para
peso pos-desmame hé necessidade de restringir a selegfo
a um nimero minimo de caracteres. Dessa forima, no caso
particular de Sertdozinho, cs critérios de selegfo tém sido:
o peso ao redor de 13 meses em machos (P378), obtido ao
final da Prova de Ganho em Peso € 0 peso aos 18 meses de
fémeas (P550), em condicdes de pastagem;

b) Nos animais selecionados procura-se obter o
maximo diferencial de selegdo (DS) nessas caracteristicas.
O diferencial de selegdo ¢, portanto, a superioridade do
individuo selecionado em relagfio 4 média de todo o grupo
contemporineo naguela caracteristica sendo selecionada;
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¢) Para se maximizar o progresso genético anual do
rebanho, ou em oulras palavras, para s¢ tornar mais
eficiente a seleclo, ¢ importante reduzir ao méximo o
intervalo de geragBes. Em gado de corte, isso ¢ possivel
selecionando-se os animais com base na informagfo do seu
proprio desempenho, usando os reprodutores {0 jovens
quanto possivel ¢ por um nimero limitado de anos;

d) E importante controlar as interferéncias do meio
ambiente 1o grupo contemporineo que estd sendo
selecionado. Uma maneira de se conseguir isto € através
da redugdo da estagio de monta que, no caso particular de
Sertdiozinho, ¢ de trés meses;

) Os animais nascidos em determinado ano e de cujo
grupo serdo selecionados os futuros reprodutores, s3o
manejados no mesmo ambiente. Esse procedimento tem
por obietivo minimizar as influéncias de meio, fazendo
com que diferengas genéticas sejam mais facilmente
detectadas. Constifui-se em procedimento bésico para a
formagdo do chamado grupo contemporineo;

f) Nenhuma pré-selegio € feita antes de se atingir a
idade (ou critério de selegfio) na qual o animal serd
selecionado. Avalia-se, portanto, o desempenho de todos
05 animais;

g) Ha uma preocupagio constante em se evitarem os
efeitos de endogamia estreita no plantel. Dessa forma, altos
graus de endogamia sfo evitados levando-se em conta o
"pedigree” dos reprodutores na formacgdo dos lotes de
acasalamenio € o seu tempo de utilizagio que, no caso
particular do projeto, é por dois anos consecutivos
somente;
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h) Para avaliar a mudanga genética nos pesos
poés-desmame, existe um rebanho controle que,
basicamente, nfo sofre sele¢do. Esse rebanho serve para
acusar as variagdes ambientais permitindo mostrar os
efeitos da selegdo nos rebanhos selecionados. O rebanho
controle é uma alternativa para se estimar a mudanca
genética em projetos de pesquisa sobre selegdo.

Um dos primeiros estudos da literatura que fez uso
de populagio controle para avaliagfio de mudanga genética
em bovinos € o de NEWMAN et al. (1973). Neste trabalho
que,. de certa forma serviu de base ao projeto de
Sertdozinho, utilizou a raga Shorthorn. Na literatura sfo
extremamente escassos os estudos delineados para o
propdsito de avaliagiio de mudanga genética e, com a
utilizagdo de populagéo controle, o numero se reduz ainda
mais. Além disso, estudos de selegio para caracteristicas
de crescimento, com racgas zebuinas, sdo inexistentes. Com
as ragas Nelore ¢ Guzerd e fazendo uso de populagdo
controle para estimar a mudanga genética, o projeto de
selecdo de Sertdozinho é uma pesquisa pioneira na
literatura mundial.

RAZOOK (1988) ¢ RAZOOK et al. (1988a,b)
apresentaram resultados parciais, positivos e significativos
dos efeitos da selegdo para peso pés-desmame com seis
anos de progénies. Quando o projeto de selegdo foi
delineado era meta atingir pelo menos 10 anos de
progénies o que foi atingido no ano de 1990.

Os resultados aqui mostrados expressam,
principalmente, o que foi conseguido com relagdo as
intensidades de selegfio praticadas nos rebanhos, nos
critérios de selecdo envolvidos (pesos pds-desmame de
machos e fémeas) desde a sua formacio. Sdo apresentadas,
também, algumas estimativas de mudanga genética que
levaram em conta diferencas nas caracteristicas das
populacdes selecionadas em relagdo aquelas da populacdo
controle, considerando-se 10 anos de progénies
produzidas.

MATERIAL E METODOS

a) Manejo dos rebanhos

Todos os procedimentos de implantagdo do projeto
de selegdo de Sertdozinho, bem como o programa de
sele¢cdo propriamente dito, foram detalhados por
RAZOOK (1988) ¢ RAZOOK et al. (1988a). Em linhas
gerais, a partir de 1980 foram formados dois rebanhos de
selegdo, um Nelore (NeS) ¢ outro Guzera (GuS), cada um
com 120 vacas e 6 touros e um terceiro, o controle, também
Nelore (NeC) com 60 vacas e 4 touros provenientes dos
plantéis da Estagdo Experimental.

A estagdo de monta tem sido sempre de trés meses
(1* quinzena de novembro a 1* quinzena de fevereiro). No
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rebanho NeS e GuS, touros de dois e trés anos de idade sfo
colocados individualmente com 15 ¢ 25 vacas,
respectivamente. No rebanho NeC cada lote € formado de
15 vacas. Os lotes obedecem a mesma proporcionalidade
quanto a faixa etdria das matrizes, bem como pouco
parentesco com o reprodutor.

Os nascimentos tém ocorrido de meados de agosto a
meados de novembro ¢ apds o desmame, efetuado aos 7
meses de idade (abril), os machos sdo encaminhados &
prova de ganho em peso (PGP), em confinamento, onde
permanecem até 12,5 meses, sendo entdo selecionados
através de seu peso final (P378). As fémeas sfo mantidas
a pasto até a idade de selegdo, aos 18 meses (P550) que
ocorre normalmente em abril.

Anualmente, nos rebanhos NeS e GuS, sdo
selecionados trés machos e 20 fémeas com base no maior
diferencial de sele¢do em P378 e P550, respectivamente.
No rebanho NeC a selegdo anual € de 2 machos e 10 fémeas
com diferencial em tormo de zero (média do rebanho).

O descarte anual nos rebanhos NeS e GuS €, também,
na mesma quantidade, saindo touros que serviram por 2
anos ¢ vacas doentes, inférteis ou mais velhas. No rebanho
NeC sdo descartados 2 machos ¢ 10 vacas seguindo os
mesmos critérios.

b) Métodos estatisticos

b.1. Material:

Para o presente trabalho, foram analisados os dados
relativos as progénies nascidas de 1981 a 1990. O total
geral de individuos por rebanho e sexo (machos e fémeas)
foi, respectivamente para NeS, NeC e GuS de 822 (412 ¢
410),409 (235 ¢ 174) e 651 (331 € 320). O total de machos
e fémeas, incluindo os trés rebanhos foi, respectivamente,
de 978 ¢ 901 individuos. As andlises estatisticas, efetuadas
dentro de sexo, envolveram as seguintes caracteristicas:
peso ao nascer (PN), peso ao desmame padronizado a 210
dias (P210), peso de machos ao final da prova de ganho
em peso (P378), ganho didrio na prova (G112) e peso de
fémeas padronizado aos 550 dias (P550).

A padronizagdo dos pesos nas idades especificas ¢
feita de acordo com as seguintes férmulas:

a) peso padronizado aos 210 dias (P210):

PDR -PN

P210= x210+PN

I
b) peso aos 378 dias (P378), para machos:

P378 =P210 (PGP) + G112 x 168
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¢) peso aos 550 dias (P550), para fémeas:

PFR - PDR

P550 =P210 + x 340

N
onde:
PDR = peso 4 desmama real
1= idade em dias em PDR

P210 (PGP) = peso na entrada da prova (PV)
padronizado a 210 dias conforme formula a:

PPF - PPI
Gll2 =
112

_sendo:
PPF = peso 2o final da PGP real

PPI = peso inicial da PGP real, obtido apds periodo
de adaptagdo

PFR = peso final real a pasto de fémeas

N = namero de dias em pasto calculado pela
diferenca entre a idade em dias em PFR e a idade em PDR.

b.2. Calculo dos diferenciais e das intensidades de
selecéo efetivos e acumulados:

As medidas da selegdo praticada nos rebanhos, em
termos de diferenciais de selegfio efetivos pelo lado de
touros (DSET) e vacas (DSEV), bem como os respectivos
valores de intensidades de selegdo (iET e iEV) foram
obtidas através das férmulas preconizadas por
DICKERSON et al. (1954), sendo:

DSET = Zti(DST)
N
'DSEV = Zti(DSV)i
N
DSEPM =DSET + DSEV
onde:

DSET = diferencial de selegdo efetivo pela lado de
touros;
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DSEV = diferencial de seleco efetivo pelo lado de
vacas;

DSEPM = diferencial de selegdio efetivo no pai
médio;

ti ¢ Vi = mimero de progénie de determinado touro
ou vaca, em dado ano;

(DST): = diferenciais de selegédo esperados pelo lado
de touros;

(DSV); = diferenciais de selecdo esperados pelo lado
de vacas.

As intensidades de selegdo respectivas foram obtidas
pela divisfo dos diferenciais esperados pelo desvio padrdo
da caracteristica de selegfo direta dentro de ano, rebanho
€ 5ex0.

Os diferenciais de selegdo efetivos acumulados pelo
lado de touros (DSEAT) e vacas (DSEAYV), bem como as
respectivas intensidades de selegdio acumuladas (iEAT e
iEAV) foram obtidas pela definigio de NEWMAN et al.
(1973):

DSEAT =DST + DSEAPM
onde:
DST =diferencial de selegio esperado no individuo;
DSEAPM = diferencial de selegdo efetivo

acumulado no pai médio, considerando-se todos os
reprodutores do grupo contemporineo.

b.3. Calculo do intervalo e do co .eﬂg‘igmg de
geragdes: |

O intervalo de geragdes (IG) foi obtido através de
uma ponderacdo das classes de idade de touros e vacas
pelas respectivas fertilidades conforme:

1G = Z4(IT)i + Zvi(I V)i

2N

onde:

(IT)i (TV); = representam classes de idades de touros
e vacas ao nascimento de determinada progénie;

ti € vi =40 o numero de progénie por classes de idade
de touro e vaca;

N = total de individuos na progénie.
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O coeficiente de geragdo do individuo (CGI) foi
obtido de acordo com o procedimento de BRINKS et al.
(1965), sendo:

CGT +CGV
CGl= —————— +1
2

onde:

CGT e CGV ¢ o coeficiente de geragdo do pai e mie,
respectivamente.

b.4. Andlises estatisticas:

As andlises estatisticas foram feitas utilizando-se
programa computacional que ¢ baseado no método dos
quadrados minimos (HARVEY, 1987). Foram utilizados
dois modelos estatisticos, os quais foram definidos apos
uma série de andlises prévias onde testaram-se algumas
interagBes que revelaram-se nfo significativas ¢ foram,
portanto, retiradas dos modelos. Os modelos definitivos
foram:

MODELO 1: Seu objetivo basico foi obter as
médias ajustadas principalmente para os efeitos de

rebanho e para a interagdo anmo de nascimento das
progénies e rebanho. O modelo:

Yijkim = B + @i + ¢ + 1k + vi + (an)ik + €ijkim
em que:

“Yijkim = valor observado em PN, P210, P378 e G112
(em machos) ou PN, P210 e P550 em fémeas;

p = constante comum a todos individuos para cada
caracteristica; -

a; = efeito do ano de nascimento do animal (i =
1981....1990);

cj = efeito do més de nascimento (j = 8 (agosto), 9
(setembro), 10 (outubro) e 11(novembro);

1k = efeito do rebanho (k = 1 (NeS) e 4 (GuS);

v] = efeito da idade da vaca em anos (1=3.....12);

(ar)ik = interagdo ano de nascimento e rebanho;

eijkhln = Ermro aleatério associado ao individuo.

MODELO 2: Seu objetivo foi realizar o
desdobramento do efeito de ano de nascimento das

progénies, para cada rebanho, em polindmios ortogonais
afim de obter os coeficientes de regressdo (principalmente
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lineares) necessdrios ao calculo da mudanga genética
anual. O modelo;

Yijklm = )L + ¢j + 1k + Vi + ki + €ijklm
em que:

ak = efeito de ano de nascimento do animal dentro
de rebanho (subclassei=1981....1990 para cada k(1,2,4).

b.5. Estimativas das mudancas genéticas tolal e
anual:

A mudanca genética total em cada um dos rebanhos
selecionados pode ser obtida pelo procedimento de HILL
(1972) através de:

G=Px-P1
em que:

Px ¢ a média ajustada dada para caracteristica, paraa
progénie de 1990;

P1 € a média do rebanho controle nesse mesmo ano.

A mudanga genética anual de acordo com
DICKERSON (1969) advém de:

AG/ano =bpk.A - bp1.A, ondek=24
em que:

bpk.A € o coeficiente de regressdo linear da média
da caracteristica em fungio do ano de nascimento das
progénies, obtido pelo Modelo 2. Esse coeficiente
representa uma mudanca fenotipica nos rebanhos selegfio;

bp1.A € o mesmo coeficiente de regressio linear,
obtido na populagio controle (k = 1) e pressupondo-se a
nfo ocorréncia de mudanga genética, equivale a uma
estimativa da mudanga ambiental armal.

Outra estimativa da mudanga genética anual foi

possivel através de:

Px-rl
AG/ano =

CGIL.IG
em que:

CGI = é o coeficiente de geragdo médio pama a
progénie de 1990;

IG=¢ o intervalo de geragdes nesse ano de progénie.
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RESULTADOS E DISCUSSAO

Diferenciais e intensidades de selecdo efetivos
e acumulados

Os quadros 1 ¢ 2 mostram, respectivamente, oS
diferenciais e as intensidades de selecdo efetivos para
touros (DSET), vacas (DSEV) e pai médio (DSEPM) por
ano de nascimento das progénies. Os valores de DSET do

INTENSIDADES DE SELEGAO E RESPOSTAS...

quadro 1 expressam, portanto, em unidades reais a
superioridade dos touros em P378, critério de selegdo, em
relacfio aos seus contemporaneos no momento da selegdo.
Os valores de DSEV expressam essa mesma medida para
as fémeas de reposigio (férteis), em funcdo de P550. No
quadro 2 esses mesmos valores sdo expressos em unidades
de desvio padrdo, obtidos pela divisdo dos diferenciais
pelo desvio padrdo da caracteristica selecionada para cada
ano, sexo e rebanho,

Quadro 1. Diferenciais de selegio efetivos conseguidos através de touros (DSET), vacas (DSEV) e pai médio (DSEPM) por rebanho e ano de

nascimento das progénies (kg)

ANO DE REBANHOS®
NASC. Ne$S NeC GuS

PROGENIE DSET DSEV  DSEPM DSET DSEV  DSEPM DSET DSEV  DSEPM
1981 439 32 23,6 1,8 2,9 2,4 15,9 33 9.6
1982 484 7.7 28,1 7.2 6,6 6.9 33,5 75 20,3
1983 533 97 31,5 0,7 81 4,4 29,8 10,1 20,0
1984 553 10,9 33,1 -0,5 23 3,9 317 10,4 24,1
1985 47,7 154 316 12 7,5 3,1 359 12,9 24,4
1986 45,1 15,0 30,1 21 3.8 3.3 41,4 10,7 26,1
1987 48,9 16,7 32,8 1,0 92 5,1 36,7 11,9 243
1988 479 14,5 31,2 57 6,0 5,8 542 10,6 32,4
1989 58,8 17.9 384 2,9 5.1 40 623 11,8 37,0
1950 558 16,4 36,1 0,9 6.4 2.7 58,6 12,4 35,5

MEDIAS 50,3 12,7 31,5 1,5 69 47 4172 10,3 25,7

() Rebanhos: NeS- Nelore Selegiio; NeC- Nelore Controle; GuS- Guzera Selegio

Quadro 2. Intensidades de Selegio efetivas conseguidas através de touros (iET), vacas(iEV) ¢ pai médio (IEPM) por rebanho ¢ ano de nascimento

das progénies em unidades de desvie-padrao (u.d.p.)

ANO DE REBANHOSY

NASC. NeS NeC Gus

PROGENIE iET iEV IEPM iET iEV {EPM iET iEV iEPM
1981 1,69 0,13 0,91 0,06 0,11 0,08 0,67 0,12 0,39
1982 1,74 0,34 1,04 0,25 0,27 0,26 1,33 0,28 0,80
1983 1,95 0,42 1,18 0,02 0,35 0,19 L1l 0,40 0,75
1984 2,04 0,49 1,26 -0,01 0,37 0,18 1,49 0,41 0,95
1985 1,79 0,69 1,24 -0,04 0,32 0,14 1,46 0,53 0,99
1986 1,78 0,70 1,24 -0,08 0,38 0.15 1,66 0,43 1,04
1987 1,80 0,76 1,28 0,03 0,43 0,23 1,38 0,50 0,94
1988 1,49 0,66 1,07 0,18 0,25 0,21 1,66 0,45 1,05
1989 1,80 0,80 1,30 0,08 0,23 0,15 1,64 0,51 1,07
1990 1,96 0,74 1,35 -0,05 0,28 0,11 1,57 0,53 1,0

MEDIAS 1,80 0,57 1,18 0,05 0,30 0,17 1,42 0,42 0,92

(D Rebanhos: NeS- Nelore Selegio; NeC- Nelore Controle;, GuS- Guzera Selegiio

Observando-se as médias de DSET, verifica-se que
a selecdo direcionada de touros foi maior para NeS
(50,3kg) comparando-se a GuS (41,2). Em termos de
intensidades, esses valores equivaleram a 1,80 unidades de
desvio padrdo (udp) (NeS) e 1,42 (GuS). O rebanho
controle (NeC) mostrou um pequeno diferencial positivo
devido a selegdo de touros 1,5kg (0,05 udp). Como ¢
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esperado, os diferenciais decorrentes da sele¢do de vacas
sdo sempre inferiores 2queles de touros em rebanhos
selecionados, com excegdo feita ao rebanho NeC, no qual,
pela dificuidade de reposigio de fémeas com diferencial
nulo, esse valor mostrou-se superior ao dos touros (6,9kg),
porém inferior ao conseguido nos outros rebanhos.
Considerando-se os valores de DSEPM, verifica-se que
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houve, em média, um pequeno diferencial positivo em
NeC, porém bem abaixo dos obtidos para NeS e GuS. A
contribuigiio dos touros no processo de selegdo foi, em
média, de 80% para NeS ¢ GuS comprovando a grande
contribuigio da selecdo pelo lado de machos em esquemas
de selegdo, conforme destacam vdarios autores
(BUCHANAN et al., 1982ab; FRAHM et al., 1985ab;
entre outros).

Os quadros 3 ¢ 4 expressam os diferenciais e
intensidades de selegfo acumulados até a progénie de
1990. E facil verificar que os valores comecam a diferir
daqueles encontrados nos quadros 1 e 2 a partir do ano de
1983 quando progénies de touros fundadores foram
submetidas a selegdo. Os valores de DSEAPM foram para
NeS, NeC e GuS, respectivamente, 78,%; 8,8 ¢ 63,7kg para
a progénie de 1990. Isso equivale a 3,00; 0,35 ¢ 2,36 udp
para os trés rebanhos, respectivamente. Por esses valores
constataram dois aspectos importantes: umn, ¢ que de fato
houve uma selegdo positiva no rebanho controle, o que
tende a tornar algumas estimativas de mudanga genética
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subestimadas, principalmente quando obtidas em fungdo
dessa populacgio; o outro aspecto imporlanie € que a
sclecio no GuS representou, em média, 81% daquela
alcangada em NeS. Pode-se esperar, em decorréncia disso,
uma resposta 4 selecdo, ligeiramente inferior no GuS
comparada a de NeS. Verifica-se porém um aumento de
DSEAPM para o GuS em relagfo aos estudos de
RAZOOK (1988) ¢ RAZOOK et al. (1988a), onde foi
encontrado um valor de 74%. Isso ocorreu,
principalmente, pela maior proximidade do diferencial
efetivo em relagdo a0 maximo tedrico a partir da progénie
de 1986, conforme pode ser visto no quadro 5. Nesse
quadro 5 os valores de DSMT sdo obtidos admitindo-se
que fossem retidos nos plantéis os touros que mais se
destacaram em P378 e que todos tivessem igual indice de
fertilidade. Comparando-se esses valores com os efetivos
para cada ano de progénie, verifica-se que, em média em
NeS, os diferenciais de selecfo efetivos pelo lado de touros
esteve em torno de 92% do maximo possivel. Para GuS
esse valor foi de 84%. Uma série de razdes, como morte
de reprodutores, presenca de defeitos, doenga,
infertilidade, entre outras, contribuiram para esses valores,

Quadro 3. Diferenciais de Selegiio Efetivos acumulados conseguidos através de touros (DSEAT), vacas (DSEAY) e pai médio (DSEAPM) por

rebanho e ano de nascimento das progénies (kg)

ANO DE REBANHOSW

NASC. NeS NeC GuS

PROGENIE  DSEAT  DSEAV DSEAPM DSEAT  DSEAV DSEAPM DSEAT DSEAV DSEAPM
1981 43,9 32 23,6 1,8 29 2.4 15,9 33 9.6
1982 484 7,7 28,1 72 66 6,9 33,5 72 20,3
1983 542 9.9 32,0 12 83 48 29,8 10,1 20,0
1984 64,7 13,3 39,0 1,5 8.6 5,0 41,6 11,3 26,5
1985 73,0 25,3 492 33 9,1 62 51,1 15,8 334
1986 74,7 273 51,0 3,9 11,7 78 59,0 16,5 377
1987 822 31,5 56,8 5.9 122 9,0 59,4 21,5 40,4
1988 91,4 347 63,0 113 9.4 10,3 8,9 24,8 543
1989 108,6 45,0 76,8 9.4 9,5 9.4 973 30,6 63,9
1990 107,9 49.9 78,9 6,3 113 8,8 956 31,8 63,7

™ Rebanhos: NeS- Nelore Selegio; NeC- Nelore Controle; GuS- Guzera Selegdo

Quadro 4, Intensidades de Seleciio efetivas acumuladas conseguidas através de touros (IEAT), vacas (iIEAV) e pal médio (IEAPM) por rebanho
e ano de nascimento das progénics em unidades de desvio-padrio (u.d.p.) :

ANO DE REBANHOSY

NASC, MNeS NeC Gus

PROGENIE iEAT iEAV  iEAPM iEAT iEAV  iEAPM iEAT iEAV  IEAPM
1981 1,69 0,13 0,91 0,06 0,11 0,08 0,67 0,12 0,39
1982 1,74 034 1,04 0,25 0,27 0,26 1,33 0,28 0,20
1983 1,99 0,43 1,21 0,04 0,36 0,20 111 0,40 0,75
1984 . 2,40 0,58 1,49 0,06 0,38 0,22 1,57 0,45 1,01
1985 2,75 1,06 1,90 0,12 0,38 0,25 2,06 0,65 1,35
1986 2,88 1,17 2,02 0,15 0,46 0,30 2,35 0,66 1,50
1987 3,05 132 2,18 0,24 0,55 0,39 2,24 0,87 1,55
1988 3,16 1,44 2,30 0,42 0,39 0,40 2,83 1,00 1,91
1989 3,74 1,84 2,79 0,35 0,41 0,38 3,23 1,26 2,24
1990 3,99 2,02 3,00 0,24 0,47 0,35 3,43 1,29 2,36

(1) Rebanhos: NeS- Nelore Selegiio; NeC- Nelore Controle; GuS- Guzera Selegio
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Quadro 5. Diferenciais de selegio maximos (tedricos) conseguidos
através de touros (DSMT) e porcentagem do efefive
(DSET) sobre o tedrico em rebanhos melore e guzerd
selegio, por ano de progénie

PROGENIE REBANHOS'
Gus
DSMT®  DSET/DSMT DSMT  DSET/DSMT
-kg - % kg~ %
1981 16,6 94 29,8 53
1982 552 88 42,0 80
1983 54,9 97 44,5 &7
1984 58,7 94 47,0 80
1985 52,4 91 40,3 89
1986 44,5 100 36,5 100
1987 52,2 . o4 43,1 85
1988 60,7 79 54,2 100
1989 66,3 89 64,6 9
1990 58,0 9% 61,7 95
MEDIAS 549 92 46,4 84

() Rebanhos: NeS- Nelore Selegio, GuS- Guzerd Selegio.
DSMT: Diferencial de Selegio maximo teérico conseguido através
de touros. Considera-se uma fertilidade média de 80% no planiel e
igual participagdo dos touros.

Intervalo e coeficiente de geragdes

Um dos fatores mais importantes que maximizam o
ganho genético anual, em processos seletivos, ¢ a
diminuigfio do intervalo de gerag#o. O intervalo de geragdo
¢ determinado pela idade inicial de servigo dos
reprodutores, bem como de seu tempo de permanéncia nos
plantéis. Nos rebanhos de Sertdozinho, reprodutores
machos e fémeas iniciam a vida reprodutiva com dois anos
de idade. Os touros sdo mantidos por duas estaghes de
monta nos rebanhos, sendo que as vacas permanecem e
reprodugiio até 10 ou 12 anos preferivelmente. Isso fornece
uma expectativa de 3,5 anos de intervalo de geragdo pelo
lado de touros e, aproximadamente, 5,5 a 6,0 anos nas
vacas.

INTENSIDADES DE SELECAO E RESPOSTAS...

No quadro 6 pode-se visualizar o que realmente
aconteceu na pratica, com referéncia ao intervalo de gera-
céio nos rebanhos de Sertiozinho. Verifica-se que o inter-
valo de geragio médio, nos trés rebanhos esta em tomo de
5,0 anos. Como era de se esperar, pelo sisterna de utilizagio
de touros, o intervalo de geragfo variou, em média, de 3,65
anos (NeC) a 3,74 (GuS) evidenciando que o esquema de
reposicio de touros esteve bem proximo do desejado. Nas
vacas, por outro lado, o intervalo de geragdes variou de
6,38 anos (NeS) a 6,55 (GuS) portanto, com reduzida vari-
acfio entre rebanhos. E notério, porém que, em relagdo s
primeiras progénies, 0 intervalo de gerag#o nos trés reba-
nhos tendeu a crescer, tanto pelo lado de touros como pelo
lado de fémeas. Para a produgo da progénie de 1990, hou-
ve, principalmente nos rebanhos NeC e GuS, reutilizagdo
de alguns touros por 3 anos consecutivos, 0 que provoca
substancial aumento no intervalo de geragdo. Vérios moti-
vos levaram a essa decisdo, dentre os quais morte de
reprodutor em utilizagfo, problemas de registro genealdgi-
co na reposicio, etc. Houve também alguma tendéncia de
manutengdo de fémeas mais velhas principalmente pela
sua maior feriilidade, além de que, em alguns anos, 0
niimero de novilhas registradas para reposigdo foi inferior
a20 o que levou & retencéio de fémeas mais velhas por mais
um ano. Essa tendéncia no infervalo de geracdo ferd que
ser corrigida nas proximas progénics. RAZOOK (1988)
apresentou um valor de 4,39 anos de intervalo de geracdes
no pai médio como média de vérios estudos da literatura
na selecfio para crescimento. Esses estudos envolveram,
basicamente, bovinos de origem européia que normalmen-
te sA0 mais precoces que as ragas zebuinas. Verifica-se po-
rém que a diferenga nfio é tHo grande e pode ser melhorada,
principalmente, pelo aumento da taxa de fertilidade de
fémeas zebuinas, através do fornecimenio de melhores
condicaes nutricionais e dinamizando assim o esquema de
reposigdo de fémeas e machos, evitando-se a utilizagfio de
fouros por mais de 2 anos ¢ fémeas além dos 11 anos de
idade. '

Quadro 6. Intervalo de geragiio decorrente de touros (IGT), vacas (IGV) e pai médio (IGPM) por rebanho e ano de nascimento de progénies (em

anos)
ANO DE REBANHOS®
NASC. Nes NeC Gus
PROGENIE IGT IGV IGPM IGT GV IGPM IGT GV IGPM
1981 3,64 5,58 4,61 3,46 571 4,58 3,57 573 4,65
1982 3,67 598 482 3,57 5,83 4,70 3,55 577 4,66
1983 3,61 6,20 4,90 3,64 6,07 485 4,04 591 497
1984 3,64 6,74 5,19 3,49 7,12 5,30 3,99 634 5,16
1985 3,62 591 4,76 3,53 6,51 502 3,48 6,51 4,99
1986 3,62 6,13 4,87 3,58 6,58 5,08 3,89 6,80 534
1987 3,88 6,83 535 3,51 6,61 5,06 3,58 6,93 525
1988 3,56 7,03 529 3,54 6,73 5,13 3,54 6,85 5,19
1989 3,63 6,70 5,16 3,79 6,65 522 3,63 6,67 5,15
1990 3.90 6,76 533 4,39 7.05 572 4,11 7,55 5,83
MEDIAS 3,68 6,38 5,03 3,65 6,50 5.07 374 6,55 512

(D Rebanhos: NeS- Nelore Selego; NeC- Nelore Controle; GuS- Guzerd Selegio
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O quadro 7 apresenta o coeficiente de
geragdo (CGI) minimo, maximo e médio por
ano de nascimento das progénies. A progénie
de 1990 representa, em média, mais de 2.3

RAZOOK, A. G. et al.

geragbes de selecdo e j4 apresentando individuos
com CGI de 3,2 geragbes. Verifica-se que a
evolugdo do namero de geragdes tem-se mantido
relativamente constante entre os trés rebanhos.

Quadro7. Coeficientes de geragio individual (CGI) minimo, miximoe médio por rebanho e ano de nascimento da progénie, obtides de machos

e fémeas
ANO DE REBANHOS™

NASC. NeS _ NeC Gus
PROGENIE MIN. MAX.  MEDIA MIN. MAX.  MEDIA MIN. MAX. MEDIA
1981 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
1982 1,0 1,0 1,0 1,0 L0 1,0 1,0 1,0 1,0
1983 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.0 1,0
1984 1,0 2,0 1,2 L0 2.0 1,3 1,0 2,0 13
1985 1,5 2,0 1.7 1,5 2,0 1.6 1,5 2,0 16
1986 1,5 2,0 1,7 1,5 2,0 L7 1,5 2,0 17
1987 1,5 2,5 1.8 L5 23 L9 1,5 2,5 1,2
1988 1,5 2,5 2,0 1,8 2.8 22 1,5 2,8 2,0
1989 1,8 2.8 2,3 1.8 2,8 2,3 1,8 2,8 2,3
1990 1,8 3,0 ‘24 1,8 2,9 2,3 1,8 32 2,4

() Rebanhos: NeS- Nelore Selegio; NeC- Nelore Controle; GuS- Guzerd Selegio

Resultados estatisticos sobre as progénies

O quadro 8 contém as médias nio ajustadas para cada
caracteristica por sexo e rebanho. Considerando-se os ma-

chos, verifica-se que as médias s3o quase sempre superio-
res para NeS e GuS comparadas a NeC, tanto na caracteris-
tica de selecfio direta, P378, como nas demais. Essa
tendéncia foi mais ou menos semelhante para as fémeas.

Quadro 8. Médias nio ajustadas ¢ desvios-padrio (DF) por sexo, rebanho e caracteristica (progénie 1981-1990)

CARATERIS- REBANHOS®
Ticas® Ne§ NeC Gu$
MEDIA DP MEDIA DP MEDIA DP
MACHOS
NUMERO 412 235 331
PN (kg) 30,8 40 28,8 3,6 283 3.8
P210 (kg) 186,7 23,9 175,7 22,5 181,4 23,0
P378 (kg) 2997 30,0 278,1 28,7 2937 1238
G112 (g/dia) 745,0 123,0 672,0 120,0 7240 127,0
FEMEAS
NUMERO 410 174 320
PN (kg) 28,1 3,6 26,8 3.6 26,1 3.6
P210 (kg) 165,4 21,8 161,7 18,0 164.6 20,1
P550 (kg) 250,9 23,6 2448 24,8 246,8 30,9

(0 Caracteristicas: PN - Peso ao nascer; P210 - Peso 4 desmama corrigido para 210 dias; P378 - Peso ao final da prova padronizado para 378 dias;
G112 - Ganho dirio na prova apés adaptagio; PS50 - Peso corrigido para 350 dias
() Rebanhos: NeS- Nelore Selegio; NeC- Nelore Controle; GuS- Guzera Selegio

No quadro 9 sdo apresentadas as médias ajustadas
por quadrados minimos para as caracteristicas de machos
com relagdo aos principais fatores de variagdo como més
de nascimento, idade da vaca e rebanho. O quadro 10
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apresenta as médias ajustadas para essas mesmas fontes de
variagdo, em fémeas. Os quadros 9 ¢ 10 incluem o nivel
de significincia na andlise de variincia para esses efeitos,
em cada caracteristica.
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INTENSIDADES DE SELECAO E RESPOSTAS...

Quadro 9. Médias ajustadas com erros-padrio (e.p.) para PN, P210, P378 e G112 por més de nascimento, idade de vaca e rebanho, em machos

k)
FONTES DE PN P210 P378 G112
VARIAGAOW NUM. Média +  ep Média +  ep Média +  ep Média +  ep
MES DO ANO
8 101 29,2 0,4 178,6 24 2948 32 735 13
9 428 29,3 02 1832 1.2 2933 1,5 720 6
10 306 29,1 0,2 181,9 1,4 2892 1,6 694 7
11 143 29,7 0.3 181,2 2,0 282,0 2,6 692 10
Probabilidade® 0,32(ns) 0,28(ns) 0,00(**) 0,00(*%)
IDADES DAS VACAS
3 125 282 03 164,7 2,4 276,6 2,7 721 1
4 107 28,6 0.4 1759 2.2 288,5 2,9 730 12
5 0,435 29.9 0,3 183,7 1,9 294,1 2,6 726 10
6 144 29,5 0,3 182,0 1,9 290,8 2,5 718 10
7 150 29,5 0,3 183,2 1,9 290,7 2,5 704 10
8 106 294 0,4 183,9 2,2 291,2 2.9 699 12
9 g7 30,0 0,4 186,3 2.4 2954 32 722 13
10 59 30,8 0.5 1854 3,0 2972 39 727 15
11 36 29.0 0,6 185,8 3.8 293.0 5,0 705 20
12 29 28,3 0,7 1813 43 280,7 5.6 652 22
Probabilidade 0,000*%) 0,000*) 0,00(**) 0,06(ns)
REBANHOS
Ne$ 412 30,8 0,2 186,9 1,2 299,1 1,6 739 6
NeC 235 289 0,3 1757 16 276,6 2,1 665 g
Gus 331 283 0,2 181,1 1,4 293,8 1,8 727 - 7
Probabilidade 0,000**) 0,00(**) 0,00(**) 0,00(**)
MEDIA GERAL 978 293 0.2 1812 1,0 289,8 13 710 5

O Efeito de ano significativo para todas as varidveis
@ Nivel de significancia na ANOVA: ns- no significativo; * (P < 0,05); ** (P < 0,01)

Quadro 10. Médias ajustadas e erros-padrio (2.p) para PN, P210 e P550, por més de nascimento, idade da vaca e rebanhe, em fémeas (kg)

FONTES DE PN P210 P550
VARIAGAOY NUM. Média  +  ep Média + ep Média =+ ep
MES DO ANO
8 136 26,3 0,3 162,3 1,9 246,9 23
9 392 26,9 02 166,3 Ll 249,4 1,4
10 271 27,0 0,2 164,4 1,3 2459 16
11 101 26,8 0,4 161,0 2,0 2432 2,4
Probabilidade™ 0,30(ns) 0,04(*) 0,07(ns)
IDADES DAS VACAS
3 131 25,4 0,3 151,1 L7 241,5 21
4 102 27,5 0,3 160,0 1,9 244,6 23
5 130 273 0,3 163,9 1.8 249,0 21
6 124 27,3 0,3 163,1 1,8 246,1 22
7 119 27,4 0,3 164,9 1,8 2443 22
3 106 4 273 0,3 1653 1,9 2457 23
9 77 26,7 04 166,8 2,2 248,4 27
10 71 26,6 0,4 163,4 2,4 2456 28
il 25 26,9 0,7 167,6 3,9 248.4 47
12 19 25,1 0,8 169,2 4,6 250,1 5,5
Probabilidade 0,00(**) 0,00(**) 0,42(ns)
REBANHOS
Nes 410 28,0 0,2 165,4 1,2 251,7 1,4
NeC 174 26,5 0,3 160,6 1,6 242,3 2,0
Gus 320 25,8 02 164,5 1 246,9 53
Probabilidade 0,00(*%) 0,02(%) 0,00(*%)
MEDIA GERAL 904 26,7 0,2 163,5 1,0 246.4 1,1

M\ Efeito de ano significativo para todas varidveis
@ Nivel de significincia na ANOV A: ns- nfo significativo; * (P < 0,05); ** (P <0,01)
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Com relagfio aos machos, verifica-se que més de nas-
cimento manifestou-se como fonte de variagio importante
em P378 e no G112. Verifica-se que as medias dessas
caracteristicas para animais nascidos em outubro ¢ novem-
bro, principalmente, tendem a ser inferiores. Esse aspecto
causa uma séria limitagfio de meio ambiente na determina-
¢do do valor genético desses individuos. Independente-
mente da corregdo para a idade, animais do ltimo més,
principalmente em decorréncia de desmame unico, tive-
ram menor oportunidade de selecdo. Isso, em parte, foi
corrigido através da alteragio de manejo de desmame, a
partir dos animais nascidos em 1985. A partir desse ano,
animais nascidos no ltimo més de nascimento passaram
a ser desmamados 1 més depois. H4 necessidade, porém,
de um ajuste adicional para eliminar qualquer residuo
dessa fonte de variacfo. Essa mesma preocupagio existe
com relacdo a idade da vaca. Nota-se que, nos machos, esse
efeito s6 ndo foi significativo para G112. De maneira geral,
progénies de vacas primiparas e vacas jovens (4 anos)
tiveram pior desempenho. Isso também ocorreu com pro-
génies de vacas velhas (12 anos). As consideragOes apre-
sentadas porRAZOOK (1988) e RAZOOK etal. (1988a,b)
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continuam validas, isto €, melhores condi¢des de manejo
devem ser propiciadas a essas categorias de matrizes para
melhorar sua habilidade materna e fertilidade,
independentemente de um ajuste estatistico adicional para
as progénies, corrigindo-se para esse fator de variagdo.

Com relagdo as fémeas, o fator més de nascimento
s6 foi significativo para a caracteristica P2 10. Também h4
pequena tendéncia das fémeas nascidas no Gltimo més
apresentarem menores médias para P550, Para o efeito de
idade da vaca as consideragGes feitas para os ma- chos sfo
validas para as fémeas que sfo mantidas em regi- me de
pasto. Essa fonte de variagdo foi importante princi-
palmente para P210, isto é, 0 peso ao desmame, que é forte-
mente influenciado pela habilidade materna de fémeas.

A fonte de variagdo mais importante existente na
andlise de varidncia €, sem divida, o efeito de rebanho.
Esse efeito ¢ determinado, basicamente, pela intensidade
de selegdio praticada. E portanto conseqiiéncia da selegdio
artificial. Em machos (quadro 9), essa fonte de variagfo foi
significativa para todas as caracteristicas (P < 0,01). As

Quadro 11. Médias ajustadas e erros-padriio (e.p) por ano de nascimento e rebanho, nas diversas caracteristicas, em machos (kg)

ano®  Rreg® NUM. PN P210 P378 Gl12
Média £ ep Média * ep Média + ep T Média £ ep

1981 NeS 38 292 0,6 1863 3,7 2948 48 831 19
1982 NeS 44 286 0.6 183,7 3.4 2912 45 727 i8
1983 NeS 36 30,2 0.6 1826 3,7 2993 49 m 19
1984 NeS 44 29,8 0,6 180,1 3,4 296,8 45 770 18
1985 NeS 43 29,0 0,6 191,0 3,4 307,4 45 763 18
1986 MesS 17 31,7 0.5 1886 33 286,1 43 685 17
1987 Ne§ 40 31,7 0,6 195,7 3,5 306,5 47 741 18
1988 MNeS 36 30,7 0,6 1927 37 303,1 4,9 722 19
1989 MeS 36 32,8 0,6 1849 3.7 292,7 4,9 T43 19
1990 NeS 48 34,1 0,5 1837 32 313,0 43 832 17
1981 NeC 2 28,0 0,8 1729 46 279,1 6,1 595 24
1982 NeC 25 28,5 0,7 169,6 4,5 2721 59 690 i)
1983 NeC 25 27,5 0,7 171,7 44 280,9 59 739 3
1984 NeC 27 293 0.7 1723 43 279,0 5.7 708 2
1985 NeC 23 276 0,8 185,1 46 2888 6,1 689 24
1986 NeC 22 293 0,8 173,0 48 258,4 6.3 598 25
1987 NeC 27 27,9 0.7 174,8 43 269,0 5,7 634 22
1988 NeC 23 28,0 0,8 176,6 46 276,6 6,1 662 24
1989 NeC 20 32,3 0,8 187.7 49 274,7 6.5 619 26
1990 NeC 20 30,4 0,8 172,9 5.0 2870 6,6 716 2
1981 GuS 35 276 0,6 164,7 3,8 2792 5,0 684 20
1982 Gus 28 27.8 0,7 186,7 42 289,9 56 718 2
1983 GuS 26 279 0,7 1723 4,4 296.,6 57 746 23
1984 GusS 33 29,5 0,6 1838 3,9 294.9 51 725 20
1985 GuS 28 27.2 0,7 169,5 42 283,5 55 752 2
1986 GuS 49 28.8 0,5 186,0 3.2 2879 42 73 17
1987 GuS 39 28,5 0.6 131,8 3,6 292,5 4,7 2 19
1988 GuS 30 27,9 0,7 186,3 4,0 2848 53 657 21
1989 GuS 27 289 0,7 1884 4.3 3082 5,7 782 22
1590 Gu$ 36 29,2 0,6 190,4 3,7 320,6 49 825 19

® Interagio ano x rebanho significativa para todas as variaveis

@ Rebanhos: NeS- Nelore Selegfio, NeC- Nelore Cortrole, GuS- Guzerd Selegfo
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médias ajustadas para NeS e GuS foram quase sempre
superiores aquelas de NeC, ou seja, do rebanho controle.
Isso s6 nfio aconteceu com o PN dos machos guzera, cuja
média foi semelhante a NeC. Considerando-se as fémeas
(quadro 10), verifica-se que o efeito de rebanho foi, tam-
bém, significativo em todas caracteristicas, com tendéncia
de maiores médias para NeS e GuS (excegéo feita 3 PN).

No quadro 11, sdo mostradas as médias ajustadas
para ano de nascimento das progénies (de machos) por
rebanho. Essas médias ilustram o comportamento dessas
progénies no decorrer dos anos, em cada rebanho. O
quadro 12 apresenta esse mesmo tipo de média para as
fémeas. Tanto em machos como em fémeas a interago ano
x rebanho apresentou-se estatisticamente significativa (P
<0,05) para todas as varidveis. Narealidade, em processos
de selecdo que envolvem um rebanho controle, existe a
presenca da interagdio, principalmente em decorréncia do
proprio progresso genético. A limitagio maior ocorre
quando o comportamento das linhagens é completamente
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distinto. No caso particular do projeto de Sertdozinho, a
mudanga genética no rebanho GuS € estimada pelo
rebanho controle NeC. Mesmo nesse caso, alguns autores
como MUIR (1986a,b) admitem que a mudanga genctica
pode ser estimada de forma ndo tendenciosa.
Examinando-se as médias mostradas no quadro 11,
resultantes do desdobramento da interagfio ano x rebanho,
é possivel notar que, principalmente em P210, houve
comportamento distinto de cada rebanho, em
determinados anos, como por exemplo de 1981 para 1982,
de 1983 para 1984 ¢ de 1984 para 1985. Isso pode ser tanto
pela qualidade das pastagens durante a estagfo de monta,
na qual as vacas nfio permanecem juntas, como também a
um eventual comportamento diferente das ragas frente ao
meio ambiente. Em fungdo desses aspectos, a partir de
1986 iniciou-se um processo de atribuigdo de notas no
inicio e final do periodo de monta para se poder averiguar
o possivel estado nutricional das matrizes através de sua
condicdo corporal. Isso permitird comparar a condi¢io
nutricional entre os varios rebanhos.

Quadro 12. Médias ajustadas e erros-padrio (e.p) por ano de nascimento e rebanho, para as diversas caracteristicas, em fémeas (kg)

ANoOW REB® NUM. PN P210 P550

Média + e.p Média + e.p Meédia + e.p
1981 NeS 43 27,5 0,5 167,8 2,9 257,5 3,5
1982 NeS a1 26,2 0.6 155,8 3,1 2343 3,8
1983 NeS 40 278 0,6 158,9 3,1 258,9 3,8
1984 NeS 32 274 0,6 157,4 3,5 244,7 42
1985 NeS 43 27,1 0,5 172,1 3,0 2509 3,6
1986 NeS 39 282 0,6 164,1 3,2 250,8 3,8
1987 Ne§ 44 28,0 0,5 170,7 3.0 2230 - 36
1988 Ne§ 54 26,7 0,5 164,4 27 239,5 32
1989 NeS 40 30,2 0,6 177,6 3,1 2833 3,8
1990 NeS 29 30,4 0.6 165,3 _ 3,6 274,6 34
1981 NeC 12 2,5 1,0 159,1 56 237,2 6,7
1982 NeC 15 262 0,9 159,7 5,0 242,7 6,0
1983 NeC 17 24,7 0,8 153.2 47 248,0 56
1984 NeC 16 28.4 0.9 153,4 49 244,1 58
1985 NeC 22 27,1 0,7 170,4 42 252,9 50
1986 NeC 16 26,7 0.9 162,9 49 2434 58
1987 NeC 12 24.4 1,0 158,0 5.6 208,3 67
1988 NeC 23 26.5 0,7 163.9 4,0 2298 49
1989 NeC 23 27,8 0,7 1715 41 269,1 49
1990 NeC 18 26.4 0,8 1540 46 2479 55
1981 GuS 28 26,0 0,7 149,8 3,7 2351 45
1982 Gus 19 25,1 0,8 163,5 4,5 230,1 54
1983 GuS 27 25,8 0,7 160,2 3,8 2493 4.5
1984 Gus 40 27,7 0,6 163,4 3.1 2440 3,8
1985 GuS 33 24,1 0,6 166,7 3,4 2394 4,1
1986 Gus 34 256 0,6 167,0 3.4 245,9 4,1
1987 Gus 33 263 0,6 162,5 3,4 213.6 4,0
1988 Gus 31 253 0,6 163, 3,5 234.8 42
1989 GuS 40 25,5 0,5 1743 3,1 2836 3,7
1990 Gus 35 26,6 0,6 174,0 3,3 274.4 39

W Interagdo ano x rebanho significativa para todas as varidveis

@ Rebanhos: NeS- Nelore Selegdo, NeC- Nelore Controle, GuS- Guzera Selegio
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Mudanga genética total e anual

O quadro 13 apresenta os desvios das médias de
P378 e P550 para os rebanhos selecionados (NeS e GuS)
em relagio a populagdo controle. Esses desvios sdo
apresentados por ano de nascimento das progénies €
representam, basicamente, uma mudanga genética nos
caracteres envolvidos de acordo com HILL (1972). Uma
das limitagBes que existem nessa estimativa, segundo
aquele autor, ¢ a possibilidade de ocorréncia de mudanga
genética na populagfio controle ou através de deriva
genética aleatoria (dificil de ser avaliada) ou mesmo
através de selecdo direcional nessa populagdo. No caso
especifico de Sertozinho foi constatada uma intensidade
de selegdo acumulada pequena, porém positiva, o que leva
a estimativas ligeiramente subestimadas. Com relagdo aos
desvios em P378 verifica-se que eles foram em média, com
o0s 10 anos de progénies analisados, 22,5kg no NeS e
17,2kg em GuS. Essas estimativas foram superiores as
apresentadas por RAZOOK (1988) ¢ RAZOOK et al.
(1988b), com seis anos de progénies (19kg para NeS e
11kg para GuS), mostrando uma evolugdo positiva no
ganho genético. Como era esperado, a mudanga genética
média em GusS foi inferior & de NeS o que, provavelmente,
possa ser explicado pela menor intensidade de selegdo
praticada, principalmente através de touros das progénies
dos primeiros anos. Verifica-se, no entanto, uma tendéncia
auma resposta genética bastante positiva nos dois tltimos
anos de progénie no GuS. Isso elevou sensivelmente a
resposta em relagdo aos seis primeiros anos de progénies
devido, provavelmente, aos altos diferenciais de sele¢do
conseguidos através dos reprodutores utilizados.

Quadro 13. Desvios das médias de P378 e P550, em relagio ao reba-

nho controle, para NeS e GuS (kg)
ANO NeS GuS

DEsP3780  DESP550%  DESP378  DESP550
1981 15,7 20,3 0,1 2.1
1982 19,1 8.4 17.8 12,6
1983 18,4 10,9 15,7 18
1984 17.8 0,6 15,5 0,1
1985 186 2,0 53 -13,5
1986 277 7.4 29,5 2,5
1987 37,5 14,7 23,5 53
1988 26,5 9.7 82 5.0
1989 18,0 142 33,5 14,5
1990 26,0 26,7 33,6 26,5
MEDIAS 22,5 9.4 17,2 46

(D DESP378: Desvio das médias de P378 de NeS ¢ GuS em relagio
ao controle

@ DESP550: Desvio das médias de PS50 de NeS e GuS em relagdo
ao controle
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" Com relagdo 4 mudanga genética total na
caracteristica de selegfio direta em fémeas, isto €, P550, a
situagdo é totalmente diferente 2 encontrada em machos.
Percebe-se, no quadro 13, que hd uma oscilagio muito
grande dos desvios em relag#o ao controle, tanto para NeS
como para GuS. Isso ¢ explicado pele tipo de ambiente
proporcionado a essa categoria de animal, principalmente
no periodo da seca. Conforme mostrou TROVO (1983),
trabalhando com essa populagdo de Sertdozinho, ao final
do periodo de estiagem as fémeas apresentaram-se com 0
peso vivo semelhante aquele obtido ao desmame ¢ isso
ap6s decorridos quase seis meses. A razdo € que essas
fémeas normalmente sdo mantidas a pasto sem
suplementacdo. Em anos em que h4 suficiente matéria seca
nas pastagens ha manifestacdo de gendtipos favoraveis
para crescimento. Em outros isso ndo ocorre.
Independentemente dessa grande limitaglio houve, em
média, uma mudanga genética total de 9,4kg no NeS, valor
esse superior aos 4,6kg encontrado porRAZOOK (1988b).
No Guzerd constatou-se pequena mudanga genética
verificando-se a grande oscilagio desses desvios no
decorrer dos anos. Convém salientar gue ha, atnalmente na
Estagfio de Sertdozinho, uma preocupagdo em se fornecer
um melhor ambiente a essas fémeas para melhorar a
estimativa de seu valor genético ¢ propiciar também
melhores condigBes de desenvolvimento para entrada em
reprodugzio. Essa preocupacfo j4 vem surtindo efeito, visto
que as médias para as duas Gltimas progénies foram bem
superiores 4 de anos anteriores.

E possivel constatar, através das médias existentes
nos quadros 9 ¢ 10, para rebanhos, que houve uma resposta
correlacionada no pesoc ao nascer (PN), ao desmame
(P210) e no ganho didrio em prova (G112) de machos. As
médias dos rebanhos NeS e GuS foram quase sempre
superiores as do controle nesses atributos. Essa resposta €,
provavelmente, decorrente de diferenciais de selegdo
secundérios (¢ das proprias correlagdes genéticas) nesses
caracteres. Essa mesma tendéncia foi observada em
fémeas, principalmente em P210 e P550.

Os quadros 14 e 15 apresentam os coeficientes de
regressdo linear ¢ quadrético, obtidos pelo Modelo 2 de
andlise, respectivamente para machos e fémeas, por
rebanho. Segundo DICKERSON (1969), esses
coeficientes de regressiio, em seu grau linear, permitem o
cilculo da mudanga genética anual. Pelo exame dos
referidos coeficientes para machos (quadro 14) verifica-se
que os mesmos geralmente se apresentaram com altos
erros-padrdo além de apresentar, no caso de GuS,
componentes quadrdticos significativos. Por outro lado,
expressam claramente uma tendéncia de resposta positiva,
principalmente em NeS e GuS, através dos valores
positivos ¢ significativos em P378. Esses valores porém
estardo sujeitos a modificagdes no futuro, com progénies
adicionais e por estimativas obtidas por outras
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metodologias. Nas fémeas, as "e'é.!i_maﬁvas dos coeficientes
de regressdo linear foram também positivas para P550 em
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todos 65 rebanhos, apresentando porém as mesmas
restrigbes apresentadas para machos.

Quadro 14. Coeficientes de regressgo linear (b1) ¢ quadrético (b2) da média da caracteristica sobre o ano de nascimento das progénies, por

rebanho, em machos

REBANHOS COEFICIENTES® ___ PN P210 P378 G112

RO 1 p® R + ep R + ep R t ep

NeS b 0,531 (*%) 0,065 0,422 (ns) 0,393 1,465 (**) 0519 102(**) 20
b 0,005 (*) 0,002 -0,025 (ns) 0,014 0,016 (ns) 0,019 00(s) 01

NeC bi 0269 (**) 0,085 0,917 (ns) 0,518 0,017 (ns) 0,684  -08(ms) 27
b 0,006 (ns) 0,003 -0,011 (ns) 0,020 0,035 (ns) 0,027  -01(s) 01

Gus bi 0,120 (ns) 0,072 2,042 (**) 0,439 2,818 (**) 0,580 78(*%) 23
b2 0,003 -0,004 (ns) 0,016 0,064 (*%) 0,021 03(**) 01

0,001 (ns)

U coeficiente de regressdo, kg/ano

AR, Regressiio - valor entre parénteses equivale ao grau de significincia da regress@o: ns- nfio significative; * (P <0,05), ** (P <0,01)

¢.p.: erro padrio da estimativa
@ em g/dia

Quadro 15. Coeficientes de regressio linear (bi) e quadritico (b2 ) da média da caracteristica sobre 0 ano de nascimento das progénies, por

rebanho, em fémeas

REBANHOS COEFICIENTES® PN P210 P550
RY ot ep? R | + ep R t ep
NeS by 0,263 (**) 0,062 1,113 _t'*) 0,350 1478 (**) 0421
b 0,010 (**) 0,002 0,001 (ns) 0,014 0,124 (**) 0,016
NeC by 0,071 (ns) 0,093 0,692 (ns) 0,524 0,803 (ns) 0,630
b2 -0,001 (ns) 0,003 -0,024 (ns) 0,021 0,040 (ns) 0,025
GuS bi -0,005 (ns) 0,071 1,987 (*%) 0,397 3,999 (**) 0,478
b 0,002 (ns) 0,003 -0,007 (ns) 0,015 0,117 (**) 0,018
(1) Coeficiente de regressdo, kg/ano . .
DR: Regresséo - valor entre parénteses equivale ao grau de 31gmf icancia da regressio: ns- ndo significativo; * (P <0,05), ** (P <0,01)
e.p.: erro padrio da estimativa
QOutra pbssibilidade de se estimar o ganho genético ¢ Da mesma forma para GuS:
utilizando-se as médias ajustadas de rebanho para os
tltimos anos de progénies. No sentido de diminuir o erro 2477
da estimativa pode-se levar em conta os DESP378 A Gfano (GuS) = =2,18kg/ano
relativos -aos quatro ultimos anos de progénies (1987 a 2,12.5.35

1990). Para NeS a média desses desvios foi de 27kg. Essas
progénies representam, em média, 2,12 geragdes de
selecdo com um intervalo de geragdo de 5,28 anos (média
dos quatro Gltimos anos). Dessa forma, a estimativa da
mudanga genética anual no P378 dos machos ¢ dada por:

.6

A Gfano (NeS) =
2,12.5,28

= 2,38kg/ano
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Essas estimativas, que fazem uso das médias dos
desvios do controle para as progénies de 1987 a 1990, se
aproximam bastante das que seriam encontradas
aplicando-se a férmula preconizada por DICKERSON &
HAZEL (1944), de mudanga genética esperada em
populagbes de geragbes superpostas, os valores de
diferenciais de selecdo efetivos pelo lado de vacas e touros
(quadro 1) bem como os valores de intervalo de geragdes
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(quadro 6) para os anos de progénies mencionados (1987
a 1990).

Dessa forma, utilizando-se:

DSET +DSEV

AG =
IGT + IGV

Tem-se para NeS (considerando-se uma h? de 0,40):

52,85+ 16,37
AG =04 = 2,62kg/ano.
' 3,74 + 6,83
Da mesma forma para GuS:
52,95+ 11,67
AG =04 =72 41kg/ano
371+ 70

Conforme mencionado, os valores das estimativas
que levam em conta os desvios do controle sdo
ligeiramente subestimados, ja que a populagdo controle
apresentou certa intensidade de selecdo.

Quando o projeto de selegdo da Estagdo
Experimental de Zootecnia de Sertfozinho foi delineado,
era meta produzir-se 10 anos de progénies obtendo-se um
ganho genético da ordem de 3,6kg/ano no peso
pos-desmame com 0s seguintes parimetros:

- Diferencial de selegdo de machos : 57kg

.- Diferencial de selegdo de fémeas  : 24kg
- Intervalo de geragdo de machos . 3,5 anos
- Intervalo de geragio de fémeas : 5,5 anos

- Herdabilidade do peso aos 13 meses: 0,40

Ap6s 10 anos de progénies efetivamente produzidas,
fruto de reprodutores selecionados dentro dos critérios de
selecdo estabelecidos, conseguiram-se os seguintes
resultados:

- Quanto ao diferencial de selegiio de machos: 88%
do desejado na raga Nelore (NeS) ¢ 72% em GuS.

- Com relacdo ao diferencial de selegdo de fémeas:
53% do desejado em NeS e 43% em GuS porém, com
tendéncia de aumento a partir do momento que todas as
femeas com diferenciais nulos (Fundadoras) forem

repostas.
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- O intervalo de geragdes em machos, foi 5%
superior, em média, ao desejado em NeS e 7% em GuS. O
intervalo de geragdes em fémeas foi superior, 16 € 19%em
NeS e GuS, respectivamente; em relagdo ao esperado. Em
vista dos resultados efetivamente conseguidos, supor-se-ia
uma resposta inferior aquela esperada como ocorrey,
considerando-se 0 mesmo valor de herdabilidade para peso
pos-desmame de machos.

Os valores de ganho genético anual encontrados,
principalmente para machos, ndo sfo definitivos e, como
foi visto, representam estimativas de analises estatisticas
com efeitos fixos onde se considerou, principalmente, o
efeito de rebanhos. Qutras estimativas serfo obfidas
utilizando-se progénies adicionais e novas metodologias,
principalmente as que incorporam todo ¢ parentesco
envolvido nos animais produzidos em modelos mistos de
analise. '

Varios estudos como os de NEWMAN et al. (1973),
AARON et al. (1986ab) e, recentemente, MACNEIL et al.
(1992) fazem uso de pelo menos 15 anos de progénies para
estimativas mais reais de mudanga genética em caracteris-
ticas de selegdio direta e correlacionadas. Os 10 anos de
progénies produzidos em Sertdozinho representam,
conforme destacado, pouco mais de duas geragbes de
selecdo e ¢, portanto, conveniente a sua continuidade para
avaliagGes mais precisas da mudanga genética, inclusive
comparando-se aquelas obtidas com o auxilio da
populagfo controle com as de outras metodologias.

Para concluir, os resultados apresentados,
independentemente da magnitude das mudangas genéticas
encontradas, evidenciam que ¢ possivel obter-se
significativo progresso genético em prazo relativamente
curto, em populagdes de ragas zebuinas, através de selegdo
direcional baseada em critérios simples de selegdo,
utilizando-se como informagio o desempenho individual
¢ uma reposigdo de touros ¢ vacas, ripida ¢ dinamica.

CONCLUSOES

Considerando-se 10 anos de progénies produzidas
dos rebanhos selecdo (NeS e GuS) e confrole, pode-se
concluir:

1. O diferencial de selegdo de fouros representou
80% do diferencial total conseguido pela selegio nos dois
sexos em ambas as ragas.

2. A intensidade de selecdo no pai médio do rebanho
GusS representou 81% do obtido em NeS.

3. O rebanho controle apreseniou pequeno
diferencial de selegdo, principalmente pela reposicdo de
fémeas, nfo tendo se caracterizado, portanto, como
populagio sem qualquer selegdo direcional.
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4. Na selegdo de touros, conseguiu-se 92% do
diferencial tedrico em NeS e 84% no GuS.

5. O coeficiente de geracdo médio na 10° progénie
atingiu, em média, 2,3 geracles de 5,0 anos nos trés
rebanhos.

6. A selegfio para pesos pos-desmame promoveu
- uma mudanca genética significativa no P378 de machos
nelore da ordem de 2 4kg/ano e de machos guzerd de
2,2kg!am

7. A mudanca genética em P550, das fémeas, foi
baixa porém significativa e com tendéncia de aumento nos
ultimos anos de progénies analisadas, quando houve uma
melhora das condigGes ambientais, permitinde uma
manifestagiio mais adequada de gendtipos selecionados
para crescimento.

8. A selegdo para peso pos-desmame promoveu uma
resposta indireta no peso ao nascer e ao desmame de
machos e fémeas dos rebanhos selegéo, bem como no
ganho diario de machos em prova de ganho em peso.
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